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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 

của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện  

xã Sông Hinh 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 46/CV-BCĐQG ngày 21/7/2025 của Ban Chỉ đạo 

quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện các cấp; Công văn số 01497/UBND-KGVX ngày 28/7/2025 

của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác vận động hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Công văn số 42/BCĐVĐHMTN ngày 28/7/2025 của Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Đắk Lắk V/v phối hợp tổ chức hiến máu và 

Đăng ký hiến mô, hiến tạng bộ phận cơ thể người tình nguyện tháng 8 năm 2025; 

Thực hiện Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã Sông Hinh 

về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Sông Hinh; 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã xây dựng kế hoạch hoạt động 

6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo nguồn máu phục vụ công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân trên địa 

bàn xã Sông Hinh nói riêng và toàn tỉnh Đắk Lắk nói chung. Việc tăng cường vận 

động hiến máu cũng góp phần ổn định an sinh xã hội, đặc biệt trong bối cảnh địa 

phương đang triển khai việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. 

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến 

máu tình nguyện, thúc đẩy phong trào hiến máu tình nguyện trở thành hoạt động 

thường xuyên, bền vững tại xã Sông Hinh. 

- Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu về hiến máu tình nguyện do Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Đắk Lắk giao trong chu kỳ 2025-2026. 
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2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo, các ban ngành, đoàn thể, thôn, buôn và các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn. 

- Công tác tuyên truyền, vận động phải sâu rộng, thiết thực, tạo được sự đồng 

thuận và tham gia tích cực của mọi tầng lớp nhân dân. 

- Quá trình tổ chức tiếp nhận máu phải đảm bảo an toàn, chuyên nghiệp, tạo 

điều kiện thuận lợi nhất cho người hiến máu. 

- Thực hiện đúng chế độ báo cáo, kiểm tra, đánh giá theo quy định để kịp thời 

rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng. 

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu chung (cho chu kỳ 2025-2026 và 6 tháng cuối năm 2025): 

- Phấn đấu vận động, huy động được người hiến máu tình nguyện trên địa 

bàn đạt chỉ tiêu ít nhất 1,5% dân số của xã Sông Hinh tham gia hiến máu tình 

nguyện hàng năm. 

- Đảm bảo ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tham gia hiến máu tình nguyện. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 6 tháng cuối năm 2025: 

2.1- Tháng 8/2025 (Đợt hiến máu tập trung): 

- Thời gian: Ngày 22 tháng 8 năm 2025. 

- Địa điểm: Dự kiến tại Nhà thi đấu Đa năng xã Sông Hinh. 

- Chỉ tiêu: Vận động 100 người, dự kiến tiếp nhận 80 đơn vị máu. 

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: Bệnh viện Đa khoa Phú Yên (do BCĐ tỉnh chỉ 

định), Trung tâm Huyết học - Truyền máu tỉnh Đắk Lắk, Bệnh viện Đa khoa vùng 

Tây Nguyên, Trung tâm Y tế huyện Sông Hinh. 

2.2- Các tháng còn lại (Tháng 9, 10, 11, 12/2025): 

- Chủ động nắm bắt, cập nhật thông tin về chỉ tiêu và lịch tổ chức hiến máu 

từ Ban Chỉ đạo cấp tỉnh để xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể cho từng đợt hiến máu 

(nếu có). 

- Duy trì và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thường xuyên để duy 

trì lực lượng hiến máu tình nguyện, sẵn sàng cho các đợt hiến máu định kỳ hoặc đột 

xuất theo yêu cầu. 



3 
 

- Tiếp tục xây dựng và phát triển Câu lạc bộ, đội, nhóm dự bị hiến máu tình 

nguyện tại xã. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác kiện toàn và chỉ đạo: 

1.1- Tháng 8/2025: 

- Hoàn thiện việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã 

Sông Hinh theo Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã. 

- Ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên Ban Chỉ đạo. 

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo định kỳ hoặc đột xuất để đánh giá tình hình, triển 

khai các nhiệm vụ theo kế hoạch. 

1.2- Tháng 9 - 12/2025: Duy trì hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo, rà 

soát, đánh giá hiệu quả và điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động: 

2.1- Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể; bà 

con nhân dân tại các thôn, buôn. 

2.2- Nội dung: Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa nhân văn của việc hiến 

máu cứu người; quyền lợi, lợi ích của người hiến máu; các điều kiện, tiêu chuẩn và 

quy trình hiến máu an toàn. Đặc biệt nhấn mạnh tầm quan trọng của việc hiến máu 

trong việc cứu chữa bệnh nhân. 

2.3- Hình thức: Thông qua hệ thống truyền thanh của xã, thôn, buôn; các 

buổi họp thôn, buôn, sinh hoạt đoàn thể; treo băng rôn, khẩu hiệu; vận động trực 

tiếp; phát huy vai trò của đội ngũ y tế, giáo viên. 

2.4- Thời gian: Thường xuyên trong suốt 6 tháng cuối năm, đặc biệt tăng 

cường trước và trong các đợt hiến máu. 

3. Công tác tổ chức tiếp nhận máu: 

3.1- Đối với đợt tháng 8/2025: 

- Trưởng thôn, buôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lập danh sách người 

đăng ký tham gia hiến máu, gửi về Ban Chỉ đạo xã (qua Văn phòng UBND xã) 

chậm nhất trước ngày 20 tháng 8 năm 2025. 
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- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế Sông Hinh, Trung tâm Huyết học - 

Truyền máu tỉnh, Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên, Bệnh viện Đa khoa Phú 

Yên để bố trí nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết. 

- Chuẩn bị địa điểm tiếp nhận máu đảm bảo vệ sinh, thoáng mát, đủ tiện nghi. 

- Đảm bảo công tác đón tiếp, hướng dẫn, tư vấn, khám sàng lọc và chăm sóc 

người hiến máu trước, trong và sau hiến máu theo đúng quy định. 

- Chuẩn bị chế độ bồi dưỡng, quà tặng theo quy định để động viên người hiến 

máu. 

3.1- Đối với các đợt tiếp theo (nếu có):  

- Khi có chỉ đạo và lịch trình từ Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, Ban Chỉ đạo xã sẽ 

nhanh chóng ban hành kế hoạch cụ thể, giao chỉ tiêu và tổ chức thực hiện tương tự 

như đợt tháng 8/2025. 

- Nghiên cứu, đề xuất thành lập các Câu lạc bộ, đội, nhóm hiến máu dự bị 

tình nguyện; xem xét khả năng thiết lập điểm hiến máu cố định tại khu vực phù hợp 

với quy định và điều kiện thực tế của xã. 

4. Công tác tập huấn và hỗ trợ: 

- Phối hợp với cấp trên và Trung tâm Y tế Sông Hinh tổ chức các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện 

cho cán bộ Ban Chỉ đạo, các trưởng thôn, buôn, đội ngũ tình nguyện viên. 

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu liên quan đến công tác hiến 

máu tình nguyện cho các đơn vị. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát và thi đua khen thưởng: 

- Ban Chỉ đạo xã thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực 

hiện kế hoạch tại các thôn, buôn, cơ quan, đơn vị. 

- Định kỳ (hàng tháng/quý) hoặc đột xuất, các đơn vị báo cáo kết quả thực 

hiện về Ban Chỉ đạo xã để tổng hợp. 

- Ban Chỉ đạo xã tổng hợp kết quả, đề xuất UBND xã và Ban Chỉ đạo cấp 

trên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 

trào hiến máu tình nguyện. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Sông Hinh: 

- Chỉ đạo, điều hành chung toàn bộ các hoạt động hiến máu tình nguyện trên 

địa bàn xã. 
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- Duyệt kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và đơn vị. 

- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và các đơn vị y tế liên quan. 

2. Đồng chí Bá Minh Hiếu - Trưởng Ban (Phó Chủ tịch UBND xã): 

- Chịu trách nhiệm chung về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo, các ban ngành, đoàn 

thể, thôn, buôn thực hiện kế hoạch. 

3. Đồng chí Y Thoàng - Phó Trưởng ban Thường trực (Chủ tịch Ủy ban 

MTTQ Việt Nam xã): 

- Chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo. 

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác phối hợp vận động thông qua hệ 

thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. 

4. Trung tâm Y tế Sông Hinh: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho các Trạm Y tế xã trong công 

tác vận động, sàng lọc và chăm sóc người hiến máu. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế tuyến tỉnh, khu vực để đảm bảo quy 

trình tiếp nhận máu an toàn, hiệu quả. 

- Hỗ trợ nhân lực, trang thiết bị y tế theo khả năng và yêu cầu của Ban Chỉ 

đạo xã đảm bảo tổ chức thành công đợt hiến máu tình nguyện vào ngày 22/8/2025. 

5. Các Phó Trưởng Ban là Trưởng Trạm Y tế (Ksor Em, Lê Thị Kim Nga, 

Nay Pher): 

- Chủ động tham mưu, phối hợp với Trung tâm Y tế Sông Hinh và các đơn vị 

y tế tuyến trên về chuyên môn, kỹ thuật tại địa điểm tiếp nhận máu. 

- Đảm bảo công tác khám sàng lọc ban đầu, tư vấn sức khỏe và chăm sóc 

người hiến máu tại địa phương trước, trong và sau hiến máu. 

- Trực tiếp chỉ đạo, giám sát công tác vệ sinh, phòng chống nhiễm khuẩn tại 

điểm hiến máu. 

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo (Công an, Ban CHQS, Phòng Kinh tế, 

Phòng VHXH, Trường THPT Nguyễn Du, Bí thư Đoàn trường THPT Nguyễn 

Du, Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS): 

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị mình, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, đoàn viên, hội viên tham gia hiến 

máu theo chỉ tiêu được giao. 
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- Phối hợp với Ban Chỉ đạo xã trong công tác tuyên truyền, tổ chức điểm tiếp 

nhận (hỗ trợ về cơ sở vật chất, nhân lực khi tổ chức tại đơn vị nếu có). 

7. Các tổ chức chính trị - xã hội được mời tham gia (UBMTTQVN xã, 

Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Công đoàn): 

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia tích cực vào phong trào hiến máu 

tình nguyện. 

- Đăng ký danh sách người hiến máu và phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức. 

8. Các thôn, buôn: 

- Trưởng thôn, buôn chịu trách nhiệm chính trong việc tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia hiến máu theo chỉ tiêu giao. 

- Lập danh sách đăng ký và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo xã trong quá 

trình tổ chức. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí cho các hoạt động hiến máu tình nguyện được trích từ nguồn ngân 

sách xã (nếu có) và nguồn xã hội hóa, vận động từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá 

nhân có lòng hảo tâm. Ban Chỉ đạo sẽ lập dự toán chi tiết và trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Sông Hinh đề nghị các ban 

ngành, đoàn thể, thôn, buôn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp 

thời phản ánh về Ban Chỉ đạo xã để cùng bàn bạc, giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện xã Sông Hinh 6 tháng cuối năm 2025. 

Nơi nhận:    
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Các TV BCĐ VĐ HMTN xã (để t/h); 

- Trung tâm Y tế Sông Hinh (để phối hợp, t/h); 

- Các thôn, buôn (để t/h); 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học (để t/h); 

- Ban Chỉ đạo VĐ HMTN tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO VĐ HMTN XÃ                  

TRƯỞNG BAN 

                

 

 

 

Bá Minh Hiếu                
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